
46298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 giugno 2024, n. 918
Rettifica delle Direttive adottate con D.G.R. n. 437/2024 per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica 
degli Investimenti Pubblici (NVVIP) di cui alla Legge n. 144/1999 e dell’art. 2 comma 2 della Legge Regionale 
n. 4/2007 e s.m.i.

Il Vice Presidente, Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione, avv. Raffaele Piemontese, sulla base 
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
• la Legge 17 maggio 1999 n. 144, all’art. 1, prevede la costituzione, da parte delle Amministrazioni centrali 

e regionali, di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) volti a garantire 
il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e 
politiche di interventi di ogni singola Amministrazione;

• la Legge Regionale n. 4/2007 definisce la composizione, il funzionamento e le competenze del NVVIP della 
Regione Puglia assicurandone la terzietà rispetto all’Amministrazione regionale e stabilisce che, ad ogni 
scadenza di mandato triennale del Nucleo, la Giunta Regionale definisca, per mezzo di proprie direttive, 
le competenze, le specializzazioni richieste e i compensi per il successivo rinnovo, sulla base delle funzioni 
assegnate al Nucleo stesso dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale stabilendo altresì che per 
l’individuazione dei relativi componenti esterni si procede mediante apposita selezione pubblica;

• la Giunta Regionale, con proprio provvedimento n. 437 del 10.04.2024, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 2 della Legge Regionale n. 4/2004, ha approvato le direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione 
attualmente in carica ed in scadenza nel corrente anno e ha altresì conferito mandato al Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria ad espletare le procedure necessarie per la selezione dei componenti 
esterni;

• il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, con AD 165/DIR/2024/121 del 18.04.2024 
pubblicato sul BURP n. 34 del 26.04.2024, ha provveduto ad approvare l’Avviso di selezione pubblica per 
l’individuazione di n. 10 esperti esterni in qualità di componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici (NVVIP) della Regione Puglia e alla contestuale indizione dell’Avviso in linea con le 
Direttive approvate con DGR n. 437/2024;

RILEVATO CHE:
• una volta scaduti i termini per la presentazione delle istanze sull’Avviso sopra specificato, e senza che queste 

ultime siano mai state aperte, sono intervenute interlocuzioni tra la Sezione Programmazione Unitaria e 
l’Avvocatura regionale nel corso delle quali è emersa l’opportunità di valutare, al fine di rispondere più 
adeguatamente all’interesse pubblico di garantire il migliore agire del NVVIP, se procedere ad una rettifica 
dell’Avviso e, quindi, delle Direttive ad esso presupposte, in modo da addivenire ad una composizione 
del Nucleo che garantisca al contempo una più ampia pluralità di specializzazioni nonché una maggiore 
qualificazione degli esperti;

• gli elementi dell’Avviso e delle Direttive sottoposti al vaglio delle valutazioni circa l’eventuale loro rettifica 
attengono per un primo aspetto ad una più puntuale declinazione di alcuni profili che assicuri la necessaria 
pluralità di specializzazioni, per un secondo aspetto ad una revisione del punteggio da attribuire ad alcuni 
titoli di studio che premi la più elevata qualificazione degli esperti rispondendo più compiutamente a 
criteri di ragionevolezza e intrinseca coerenza; nel dettaglio:
1) con riferimento al primo aspetto, ossia la specializzazione degli esperti esterni del NVVIP, le Direttive di 
cui alla DGR n. 437/2024 prevedono i seguenti profili:

a) n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale ed 
analisi ambientale;
b) n. 4 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, 



                                                                                                                                46299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici, anche con riferimento al settore dei 
trasporti;
c) n. 2 esperti in diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti pubblici e, allo sviluppo 
urbano e in diritto pubblico dell’economia con specifico riferimento alla governance della Pubblica 
Amministrazione a supporto dello sviluppo economico;
d) n. 3 esperti in economia con particolare riferimento all’analisi di fattibilità economico-finanziaria 
di piani di investimento e alla finanza di progetto.
Nel corso delle interlocuzioni è emersa l’opportunità di procedere a declinare in modo più puntuale 
quei profili per i quali il numero di esperti da individuare sia superiore all’unità e ciò al fine di giungere 
ad una composizione finale del NVVIP che senz’altro includa la necessaria pluralità di specializzazioni 
funzionali al migliore agire del Nucleo, presupposta tra l’altro dalla legge istitutiva dello stesso.

2) con riferimento al secondo aspetto, ossia il punteggio attribuibile ai titoli di studio post laurea riconducibili 
alle aree di specializzazione, le Direttive adottate con DGR n. 437/2024 riconoscono, ex plurimis, i seguenti 
punteggi:

- Dottorato di ricerca: punti 4 per ogni dottorato;
- Scuola di specializzazione: punti 3 per ogni specializzazione;
- Corso di perfezionamento universitario di durata almeno annuale: punti 1 per ogni corso;
- Corsi di formazione tenuti da organismi universitari nelle materie relative al profilo per cui si 
concorre della durata minima di tre giorni: 0,50 punti per singolo corso di formazione;
- Master universitari e master tenuti da organismi non universitari accreditati ASFOR: punti 2 per 
ogni master.
Nel corso delle interlocuzioni è emersa l’opportunità di ridurre il punteggio di 0,5 riconosciuto ai 
singoli corsi di formazione, ancorché tenuti da organismi universitari, e ciò al fine di premiare la 
maggiore qualificazione degli esperti rispondendo al contempo a criteri improntati ad una maggiore 
coerenza intrinseca e ragionevolezza rispetto ai punteggi attribuibili agli altri titoli di studio sopra 
indicati.

CONSIDERATO CHE:
• sulla base di quanto su indicato ed al fine di rispondere più adeguatamente all’interesse pubblico di 

garantire il migliore agire del NVVIP, le Direttive adottate con DGR n. 437/2024 possono essere rettificate 
nei punti sopra specificati, come segue:
1) con riferimento alla qualificazione degli esperti esterni al NNVIP: declinando i profili in modo più puntuale 
e ciò al fine di giungere ad una composizione finale del NVVIP che senz’altro includa la necessaria pluralità 
di specializzazioni funzionali al migliore agire del Nucleo, presupposta tra l’altro dalla legge istitutiva dello 
stesso e, quindi, prevedendo in dettaglio:
a) n. 1 esperto in valutazione, analisi e programmazione economica applicata a livello territoriale ed analisi 
ambientale;
b) n. 4 esperti di cui: b.1) n. 3 esperti in valutazione e monitoraggio di programmi, progetti complessi e 
loro gestione, predisposizione di studi di fattibilità, analisi costi benefici; b.2) n. 1 esperto in valutazione 
e monitoraggio di programmi, progetti complessi e loro gestione, predisposizione di studi di fattibilità, 
analisi costi benefici con specifico riferimento al settore dei trasporti;
c) n. 2 esperti di cui: c.1) n. 1 esperto in diritto amministrativo con specifico riferimento agli appalti pubblici 
e allo sviluppo urbano; c.2) n. 1 esperto in diritto pubblico dell’economia con specifico riferimento alla 
governance della Pubblica Amministrazione a supporto dello sviluppo economico;
d) n. 3 esperti di cui: d.1) n. 2 esperti in economia con particolare riferimento all’analisi di fattibilità 
economico-finanziaria di piani di investimento; d.2) n. 1 esperto in economia con particolare riferimento 
all’analisi di fattibilità economico-finanziaria di piani di investimento e alla finanza di progetto;
2) con riferimento al punteggio attribuibile ai titoli di studio post laurea riconducibili alle aree di 
specializzazione: riparametrando il punteggio per i singoli “Corsi di formazione, tenuti da organismi 
universitari nelle materie relative al profilo per cui si concorre, della durata minima di tre giorni”, riducendo 



46300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

lo stesso da 0,50 a 0,10, in modo da premiare la più elevata qualificazione degli esperti e rispondere più 
compiutamente a criteri di ragionevolezza e intrinseca coerenza.

Tanto premesso, rilevato e considerato, si propone alla Giunta di rettificare, nei termini specificati in 
narrativa, le Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) 
adottate con DGR n. 437/2024 e di approvare, in loro sostituzione, le Direttive di cui all’Allegato 1) al presente 
provvedimento, confermando il mandato, già conferito con DGR n. 437/2024, al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria per l’espletamento della procedura di selezione pubblica per il reclutamento di n. 
10 esperti esterni all’Amministrazione regionale ai quali affidare l’incarico di componenti del NVVIP secondo 
le Direttive allegate al presente atto, provvedendo alla revoca dell’Avviso adottato con AD 165/DIR/2024/121, 
nonché per la costituzione e la nomina della Commissione di selezione secondo i criteri indicati nelle Direttive 
allegate che confermano quelli di cui alla DGR n. 437/2024.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione  è stata sottoposta a Valutazione di
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:  
❏ diretto 
❏ indiretto 
 neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziarla 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

Il Vicepresidente, Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione, Raffaele Piemontese, relatore, 
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della 
L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di rettificare, nei termini specificati in narrativa, le Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione 

e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) adottate con DGR n. 437/2024 e di approvare, in loro 
sostituzione, le Direttive di cui all’Allegato 1) al presente provvedimento;

3. di confermare il mandato, già conferito con DGR n. 437/2024, al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria per l’espletamento della procedura di selezione pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti 
esterni all’Amministrazione regionale ai quali affidare l’incarico di componenti del NVVIP secondo 



                                                                                                                                46301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     

le Direttive allegate al presente atto, provvedendo alla revoca dell’Avviso adottato con AD 165/
DIR/2024/121, nonché per la costituzione e la nomina della Commissione di selezione secondo i criteri 
indicati nelle Direttive allegate che confermano quelli di cui alla DGR n. 437/2024;

4. di rinviare a successivo provvedimento la nomina dei componenti esterni del Nucleo (ex art.3, co.2 L.R. 
4/2007) e del relativo Presidente (ex art. 4, co.1 L.R. 4/2007), secondo le risultanze della procedura di 
selezione così come stabilito dalla citata Legge Regionale n. 4/2007;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie

Il Funzionario istruttore
(Arturo F.M. CASTELLANETA)  

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria
(Pasquale ORLANDO)  

Il sottoscritto non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del 
DPGR n. 22/2021.

Il Direttore Struttura Speciale Attuazione POR
(Pasquale ORLANDO)  

Il Vicepresidente - Assessore con delega al Bilancio e alla Programmazione
(Raffaele PIEMONTESE)  

L A  G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente, Assessore con delega al Bilancio e alla 
Programmazione, Raffaele Piemontese;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di rettificare le Direttive per il rinnovo del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 

(NVVIP) adottate con DGR n. 437/2024 e di approvare, in loro sostituzione, le Direttive di cui all’Allegato 
1) al presente provvedimento;

3. di confermare il mandato, già conferito con DGR n. 437/2024, al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria per l’espletamento della procedura di selezione pubblica per il reclutamento di n. 10 esperti 
esterni all’Amministrazione regionale ai quali affidare l’incarico di componenti del NVVIP secondo 
le Direttive allegate al presente atto, provvedendo alla revoca dell’Avviso adottato con AD 165/
DIR/2024/121, nonché per la costituzione e la nomina della Commissione di selezione secondo i criteri 
indicati nelle Direttive allegate che confermano quelli di cui alla DGR n. 437/2024;

4. di rinviare a successivo provvedimento la nomina dei componenti esterni del Nucleo (ex art.3, co.2 L.R. 



46302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024

4/2007) e del relativo Presidente (ex art. 4, co.1 L.R. 4/2007), secondo le risultanze della procedura di 
selezione così come stabilito dalla citata Legge Regionale n. 4/2007;

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                46303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     














               

 

             

     

              

      









               











 

    







              

     







       un’   



Pasquale Orlando
27.06.2024
12:20:03
GMT+01:00



46304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024








 

            

           



     

nell’ambito della politica di coesione         

             

programmazione e soggetto responsabile della valutazione e dell’adeguata competenza di quest’ultimo. In 

         

            



               



             

             

            

l’approfondimento 

         

l’

 

            

           







          

             

supporto all’attuazione di metodologie innovative di programmazione e valutazione dei programmi e 

          








                                                                                                                                46305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     












                

             













 

 

             



              

           

 

          



           







    





che pertanto non è oggetto di valutazione ai fini dell’attribuzione 











46306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024




     



  

         





              



  





            



            



             



            







Ai sensi dell’art. 3, co. 1 della L.R. 4/2007, la selezione dei candidati    



               

             







 



           







                                                                                                                                46307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     










–









 

 

 



                



 

–



 

 

 

–

   



 







 

               



 

–



46308                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024






l’emanazione dell’Avviso 

 

 

             



      



 





 

 



  

del requisito di partecipazione dell’esperienza minima quinquennale. 



      

              









                

                  



             





 

 



           





                                                                                                                                46309Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024                                                                                     




 







               





 







              



              

















             



 

            



  

 € 42.000,00















46310                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 15-7-2024








                  

ento riservando al Presidente la definizione di modi, tempi e priorità per l’espletamento delle 

              

coordinamento generale delle attività assegnate dall’Ammi

All’interno del Regolamento è definito il processo di formazione del piano di lavoro del NVVIP stesso. Nel 

l’attività del NVVIP è a carattere collegiale 



trasmesso, per la presa d’atto, 





            




